13RS0011-01-2025-000214-51 1-28/2025 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п.Зубова Поляна 07 марта 2025 года

Зубово-Полянский районный суд Республики Мордовия в составе председательствующего Кузьмина Е.П.

при секретаре Мироновой О.В.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Зубово-Полянского района РМ ФИО7

защитника адвоката Кучмы А.П., представившего удостоверение №723 и ордер №030 от 06 марта 2025 года, подсудимой ФИО8, рассмотрев в открытом судебном заседании в п.Зубова Поляна Республики Мордовия уголовное дело в отношении:

ФИО8, __.__.____ года рождения, уроженки 

<

Адрес>, зарегистрированной и проживающей в 

<

Адрес>, гражданки РФ, образование высшее, не военнообязанной, вдова, работающей главой Пичпандинского сельского поселения Зубово-Полянского муниципального района РМ, ранее не судимой, по настоящему уголовному делу под стражей не содержалась, в совершении преступлений, предусмотренных ст.159 ч.3 и ст.292 ч.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО8 совершила умышленные преступления –

мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения и служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, совершенное из корыстной заинтересованности.

Преступления ФИО8 совершены при следующих обстоятельствах.

В соответствии с ч.1 ст.2 Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» должностное лицо местного самоуправления - выборное либо заключившее контракт (трудовой договор) лицо, наделенное исполнительно-распорядительными полномочиями по решению вопросов местного значения и (или) по организации деятельности органа местного самоуправления.

В соответствии с ч.2 ст.3 Закона Республики Мордовия от 28.03.2016 года №18-З «О порядке формирования советов депутатов муниципальных образований в Республике Мордовия, порядке избрания глав муниципальных образований в Республике Мордовия, сроках их полномочий и сроках полномочий депутатов советов депутатов муниципальных образований в Республике Мордовия» глава поселения в соответствии с уставом поселения избирается на муниципальных выборах либо Советом депутатов поселения из своего состава. Полномочия главы поселения определяются уставом поселения в соответствии с ч.2 и 3 ст.36 Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Согласно ч.1 ст.28 Устава Пичпандинского сельского поселения Зубово-Полянского муниципального района Республики Мордовия (далее по тексту – Устава), принятого решением Пичпандинского сельского совета депутатов Зубово-Полянского муниципального района Республики Мордовия №1 от 26.12.2014 года, глава Пичпандинского сельского поселения является высшим должностным лицом Пичпандинского сельского поселения и наделяется настоящим Уставом собственными полномочиями по решению вопросов местного значения. 

Согласно ч.2 ст.28 Устава Глава Пичпандинского сельского поселения, избранный Советом депутатов Пичпандинского сельского поселения из своего состава, исполняет полномочия председателя Совета депутатов Пичпандинского сельского поселения и одновременно исполняет полномочия Главы местной администрации.

Согласно ч.7 ст.28 Устава Глава Пичпандинского сельского поселения избирается на срок полномочий Совета депутатов, из состава которого он был избран. Полномочия главы Пичпандинского сельского поселения начинаются со дня вступления в должность и прекращаются в день вступления в должность вновь избранного главы Пичпандинского сельского поселения.

Согласно ч.1, ч.2. ст.32 Устава, администрация Пичпандинского сельского поселения (исполнительно-распорядительный орган Пичпандинского сельского поселения) наделяется настоящим Уставом полномочиями по решению вопросов местного значения и полномочиями для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Республики Мордовия. Администрацией Пичпандинского сельского поселения руководит глава Пичпандинского сельского поселения на принципах единоначалия. 

Согласно п.2 ст.3 Устава в границах Пичпандинского сельского поселения находятся следующие пункты: село Пичпанда, деревня Калиновка, село Ачадово.

Согласно ч.1 ст.6 Устава к вопросам местного значения Пичпандинского сельского поселения относятся: составление и рассмотрение проекта бюджета Пичпандинского сельского поселения, утверждение и исполнение бюджета Пичпандинского сельского поселения, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета Пичпандинского сельского поселения (п.1); владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности Пичпандинского сельского поселения (п.3); утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами (п.14); осуществлении мер по противодействию коррупции в границах Пичпандинского сельского поселения (п.21).

Решением Совета депутатов Пичпандинского сельского поселения №1 от 15.10.2021 года ФИО8 избрана главой Пичпандинского сельского поселения на срок пять лет. 

Одновременно с этим, ФИО8 с 21.09.2021 года является депутатом Совета депутатов Пичпандинского сельского поселения Молодежного одномандатного избирательного округа №6 со сроком полномочий пять лет.

Решением Совета депутатов Пичпандинского сельского поселения №1 от 01.03.2023 года досрочно прекращены полномочия главы Пичпандинского сельского поселения ФИО8

Решением Совета депутатов Пичпандинского сельского поселения №1 от 31.03.2023 года ФИО8 избрана главой Пичпандинского сельского поселения на срок пять лет.

В соответствии с ч.1 ст.28 Устава ФИО8, являясь главой Пичпандинского сельского поселения, является высшим должностным лицом Пичпандинского сельского поселения и наделяется настоящим Уставом собственными полномочиями по решению вопросов местного значения.

Согласно ч.3 ст.28 Устава глава Пичпандинского сельского поселения представляет Пичпандинское сельское поселение в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями, без доверенности действует от имени Пичпандинского сельского поселения (п.1); издает в пределах своих полномочий правовые акты (п.3).

Согласно ч.4 ст.28 Устава глава Пичпандинского сельского поселения должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 03 декабря 2012 года №230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 02 мая 2013 года №79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».

Таким образом, в период с 15.10.2021 года по 01.03.2023 года, с 31.03.2023 года по настоящее время ФИО8, являясь главой Пичпандинского сельского поселения, осуществляя руководство муниципальным образованием на принципах единоначалия, постоянно осуществляет функции представителя власти, выполняет возложенные на нее организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, то есть является выборным должностным лицом органа местного самоуправления. 

Решением Совета депутатов Пичпандинского сельского поселения №1 от 30.12.2022 года «О бюджете Пичпандинского сельского поселения Зубово-Полянского муниципального района Республики Мордовия на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов» утвержден бюджет Пичпандинского сельского поселения на 2023 год, и плановый период 2024-2025 годов.

Согласно ст.7 указанного Решения утвержден объем бюджетных ассигнований дорожного фонда на 2023 год, 2024 год, на 2025 год в сумме 200,0 тысяч рублей ежегодно (ч.1); средства дорожного фонда поселения направляются на проектирование, строительство (реконструкцию) автомобильных дорог общего пользования и искусственных сооружения на них; капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования и искусственных сооружений на них (ч.2).

Не позднее 31.03.2023 года ФИО8, являясь должностным лицом органа местного самоуправления – главой Пичпандинского сельского поселения, находясь в данной администрации по адресу: РМ, 

<

...>, из корыстных побуждений, решила использовать свое служебное положение вопреки интересам службы и путем обмана похитить денежные средства администрации Пичпандинского сельского поселения.

Так, не позднее 31.03.2023 года у ФИО8, находившейся на своем рабочем месте, по адресу: РМ, 

<

...>, из корыстных побуждений, возник прямой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств для личных нужд из администрации Пичпандинского сельского поселения, предназначавшихся для оплаты работ по оказанию услуг по очистке дорог от выпавшего снега в населенных пунктах Пичпандинского сельского поселения.

Не позднее 31.03.2023 года, ФИО8 преследуя корыстную цель, являясь должностным лицом органа местного самоуправления – главой Пичпандинского сельского поселения, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба бюджету Пичпандинского сельского поселения в лице главного распорядителя бюджетных средств – администрации Пичпандинского сельского поселения, и желая их наступления, находясь на своем рабочем месте, по вышеуказанному адресу, заведомо зная об объеме ассигнований дорожного фонда на 2023 год, не посвящая в свои преступные намерения ФИО9, используя служебные компьютер и принтер изготовила официальные документы: договор №1 от 01.02.2023 года; акт сдачи-приемки работ №1 от 28.02.2023 года; договор №1 от 01.03.2023 года; акт сдачи-приемки работ №2 от 31.03.2023 года о выполнении работ по очистке дорог от выпавшего снега в населенных пунктах Пичпандинского сельского поселения Зубово-Полянского муниципального района Республики Мордовия, в которые, действуя из корыстной заинтересованности, внесла заведомо ложные сведения об «Исполнителе» - ФИО1, и собственноручно расписалась сама в графе «Исполнитель» от его имени. 

Согласно ст.3 договора №1 от 01.02.2023 года заключенного между администрацией Пичпандинского сельского поселения в лице главы ФИО8 и «Исполнителем» ФИО1 стоимость работ ФИО8 указана в сумме 35 100 рублей, в том числе: оплата работ – 23 490 рублей; налог на доход физического лица – 3 510 рублей; страховые взносы – 8 100 рублей.

Согласно акта сдачи-приемки работ №1 от 28.02.2023 года, составленного между администрацией Пичпандинского сельского поселения в лице главы ФИО8 и «Исполнителем» ФИО1, последним якобы выполнялись работы 16.02.2023 года, 23.02.2023 года, 26.02.2023 года по очистке дорог от выпавшего снега по договору №1 от 01.02.2023 года на общую сумму 35 100 рублей, из которых стоимость работ по очистке дорог от снега составляет 23 490 рублей; налог на доход физического лица – 3 510 рублей; страховые взносы – 8 100 рублей.

Согласно ст.3 договора №2 от 01.03.2023 года заключенного между администрацией Пичпандинского сельского поселения в лице главы ФИО8 и «Исполнителем» ФИО1 стоимость работ ФИО8 указана в сумме 25 350 рублей, в том числе: оплата работ – 16 965 рублей; налог на доход физического лица – 2 535 рублей; страховые взносы – 5 850 рублей.

Согласно акта сдачи-приемки работ №2 от 31.03.2023 года, составленного между администрацией Пичпандинского сельского поселения в лице главы ФИО8 и «Исполнителем» ФИО1, последним якобы выполнялись работы 01.03.2023 года и 03.03.2023 года по очистке дорог от выпавшего снега по договору №2 от 01.03.2023 года на общую сумму 25 350 рублей, из которых стоимость работ по очистке дорог от снега составляет 16 965 рублей; налог на доход физического лица – 2 535 рублей; страховые взносы – 5 850 рублей.

Не позднее 11.08.2023 года, ФИО8 достоверно зная, что ФИО1 лично работы по очистке дорог от снега на территории Пичпандинского сельского поселения фактически не проводились, действуя с корыстной целью, не посвящая в свои преступные намерения последнего, направила в финансовое управление администрации Зубово-Полянского района Республики Мордовия сведения о размере оплаты за выполненные работы по очистке дорог от выпавшего снега в зимний период 2023 года в населенных пунктах Пичпандинского сельского поселения якобы ФИО1 в размере 40 455 рублей.

На основании предоставленных сведений с расчетного счета администрации Пичпандинского сельского поселения №, открытого 01.01.2021 года в отделении Национального банка по Республике Мордовия Волго-Вятского главного управления Центрального банка Российской Федерации, расположенного по адресу: РМ, 

<

...> на расчетный счет ФИО1 №, открытый в дополнительном офисе №8589/0250 Мордовского отделения №8589 ПАО «Сбербанк» по адресу: РМ, 

<

...> путем безналичного денежного перевода за работы по очистке дорог от выпавшего снега в населенных пунктах Пичпандинского сельского поселения по договору №1 от 01.02.2023 года и по договору №2 от 01.03.2023 года (работы по которым по устному соглашению с ФИО8 фактически проводились ФИО2 и ФИО3) перечислены денежные средства из дорожного фонда бюджета Пичпандинского сельского поселения платежными поручениями: №746387 от 11.08.2023 года в сумме 23 490 рублей и №747951 от 14.08.2023 года в сумме 16 965 рублей.

Продолжая реализовывать задуманное, ФИО8 не позднее 14.08.2023 года потребовала от ФИО4, у которого находилась банковская карта ФИО1, которую последний добровольно выдал ФИО4, обналичить и передать ей поступившие на счет ФИО1 денежные средства в сумме 40 455 рублей. ФИО4 в свою очередь, не посвященный о преступных намерениях ФИО8, 24.08.2023 года через банкомат, находящийся в здании дополнительного офиса №8589/0250 Мордовского отделения №8589 ПАО «Сбербанк» по адресу: РМ, 

<

...>, с банковского счета ФИО1 № обналичил денежные средства в сумме 40 455 рублей, которые в тот же день передал ФИО8 по ее требованию. ФИО8 в свою очередь, желая оставить свои незаконные действия незамеченными, создавая видимость относительно исполнения договора №1 от 01.02.2023 года и договора №2 от 01.03.2023 года передала ФИО2 и ФИО3 денежные средства в сумме 12 100 рублей и 4 855 рублей соответственно, за фактически выполненный объем работ по очистке дорог от выпавшего снега в населенных пунктах Пичпандинского сельского поселения. Оставшуюся часть денежных средств в сумме 23 500 рублей ФИО8 похитила и распорядилась ими по своему собственному усмотрению.

Таким образом, ФИО8 в период с 01.02.2023 года по 24.08.2023 года, будучи выборным должностным лицом органа местного самоуправления, используя свое служебное положение, путем обмана, похитила денежные средства администрации Пичпандинского сельского поселения в общей сумме 23 500 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению, чем причинила данной администрации имущественный ущерб на вышеуказанную сумму.

В соответствии с ч.1 ст.2 Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» должностное лицо местного самоуправления - выборное либо заключившее контракт (трудовой договор) лицо, наделенное исполнительно-распорядительными полномочиями по решению вопросов местного значения и (или) по организации деятельности органа местного самоуправления.

В соответствии с ч.2 ст.3 Закона Республики Мордовия от 28.03.2016 года №18-З «О порядке формирования советов депутатов муниципальных образований в Республике Мордовия, порядке избрания глав муниципальных образований в Республике Мордовия, сроках их полномочий и сроках полномочий депутатов советов депутатов муниципальных образований в Республике Мордовия» глава поселения в соответствии с уставом поселения избирается на муниципальных выборах либо Советом депутатов поселения из своего состава. Полномочия главы поселения определяются уставом поселения в соответствии с ч.2 и 3 ст.36 Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Согласно ч.1 ст.28 Устава Пичпандинского сельского поселения Зубово-Полянского муниципального района Республики Мордовия (далее по тексту – Устава), принятого решением Пичпандинского сельского совета депутатов Зубово-Полянского муниципального района Республики Мордовия №1 от 26.12.2014 года, глава Пичпандинского сельского поселения является высшим должностным лицом Пичпандинского сельского поселения и наделяется настоящим Уставом собственными полномочиями по решению вопросов местного значения. 

Согласно ч.2 ст.28 Устава Глава Пичпандинского сельского поселения, избранный Советом депутатов Пичпандинского сельского поселения из своего состава, исполняет полномочия председателя Совета депутатов Пичпандинского сельского поселения и одновременно исполняет полномочия Главы местной администрации.

Согласно ч.7 ст.28 Устава Глава Пичпандинского сельского поселения избирается на срок полномочий Совета депутатов, из состава которого он был избран. Полномочия главы Пичпандинского сельского поселения начинаются со дня вступления в должность и прекращаются в день вступления в должность вновь избранного главы Пичпандинского сельского поселения.

Согласно ч.1, ч.2 ст.32 Устава, администрация Пичпандинского сельского поселения (исполнительно-распорядительный орган Пичпандинского сельского поселения) наделяется настоящим Уставом полномочиями по решению вопросов местного значения и полномочиями для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Республики Мордовия. Администрацией Пичпандинского сельского поселения руководит глава Пичпандинского сельского поселения на принципах единоначалия. 

Согласно п.2 ст.3 Устава в границах Пичпандинского сельского поселения находятся следующие пункты: село Пичпанда, деревня Калиновка, село Ачадово.

Согласно ч.1 ст.6 Устава к вопросам местного значения Пичпандинского сельского поселения относятся: составление и рассмотрение проекта бюджета Пичпандинского сельского поселения, утверждение и исполнение бюджета Пичпандинского сельского поселения, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета Пичпандинского сельского поселения (п.1); владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности Пичпандинского сельского поселения (п.3); утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами (п.14); осуществлении мер по противодействию коррупции в границах Пичпандинского сельского поселения (п.21).

Решением Совета депутатов Пичпандинского сельского поселения №1 от 15.10.2021 года ФИО8 избрана главой Пичпандинского сельского поселения на срок пять лет. 

Одновременно с этим, ФИО8 с 21.09.2021 года является депутатом Совета депутатов Пичпандинского сельского поселения Молодежного одномандатного избирательного округа №6 со сроком полномочий пять лет.

Решением Совета депутатов Пичпандинского сельского поселения №1 от 01.03.2023 года досрочно прекращены полномочия главы Пичпандинского сельского поселения ФИО8

Решением Совета депутатов Пичпандинского сельского поселения №1 от 31.03.2023 года ФИО8 избрана главой Пичпандинского сельского поселения на срок пять лет.

В соответствии с ч.1 ст.28 Устава ФИО8, являясь главой Пичпандинского сельского поселения, является высшим должностным лицом Пичпандинского сельского поселения и наделяется настоящим Уставом собственными полномочиями по решению вопросов местного значения.

Согласно ч.3 ст.28 Устава глава Пичпандинского сельского поселения представляет Пичпандинское сельское поселение в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями, без доверенности действует от имени Пичпандинского сельского поселения (п.1); издает в пределах своих полномочий правовые акты (п.3).

Согласно ч.4 ст.28 Устава глава Пичпандинского сельского поселения должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 03 декабря 2012 года №230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 02 мая 2013 года №79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».

Таким образом, в период с 15.10.2021 года по 01.03.2023 года, с 31.01.2023 года по настоящее время ФИО8, являясь главой Пичпандинского сельского поселения, осуществляя руководство муниципальным образованием на принципах единоначалия, постоянно осуществляет функции представителя власти, выполняет возложенные на нее организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, то есть является выборным должностным лицом органа местного самоуправления. 

Решением Совета депутатов Пичпандинского сельского поселения №1 от 30.12.2022 года «О бюджете Пичпандинского сельского поселения Зубово-Полянского муниципального района Республики Мордовия на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов» утвержден бюджет Пичпандинского сельского поселения на 2023 год, и плановый период 2024-2025 годов.

Согласно ст.7 указанного Решения утвержден объем бюджетных ассигнований дорожного фонда на 2023 год, 2024 год, на 2025 год в сумме 200,0 тысяч рублей ежегодно (ч.1); средства дорожного фонда поселения направляются на проектирование, строительство (реконструкцию) автомобильных дорог общего пользования и искусственных сооружения на них; капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования и искусственных сооружений на них (ч.2).

Не позднее 31.03.2023 года ФИО8, являясь должностным лицом органа местного самоуправления – главой Пичпандинского сельского поселения, находясь в данной администрации по адресу: РМ, 

<

...>, из корыстных побуждений, решила использовать свое служебное положение вопреки интересам службы и совершить служебный подлог.

Так, не позднее 31.03.2023 года у ФИО8, находившейся на своем рабочем месте, по вышеуказанному адресу, из корыстных побуждений, возник прямой преступный умысел, направленный на совершение служебного подлога путем изготовления подложных документов: договора по очистке дорог от выпавшего снега в населенных пунктах Пичпандинского сельского поселения Зубово-Полянского муниципального района Республики Мордовия и актов сдачи-приемки работ.

Реализуя задуманное, не позднее 31.03.2023 года, ФИО8 являясь должностным лицом – главой администрации Пичпандинского сельского поселения Зубово-Полянского муниципального района Республике Мордовия, используя свои должностные полномочия и обязанности, выразившиеся в том, что она от имени Пичпандинского сельского поселения может приобретать и осуществлять имущественные и иные права и обязанности, преследуя корыстную цель, направленную на хищение путем обмана денежных средств из дорожного фонда бюджета администрации Пичпандинского сельского поселения, заведомо зная об объеме ассигнований дорожного фонда на 2023 год, находясь в администрации Пичпандинского сельского поселения по адресу: РМ, 

<

...>, используя служебные компьютер и принтер изготовила заведомо подложные официальные документы: договор №1 от 01.02.2023 года; акт сдачи-приемки работ №1 от 28.02.2023 года; договор №2 от 01.03.2023 года; акт сдачи-приемки работ №2 от 31.03.2023 года о выполнении работ по очистке дорог от выпавшего снега в населенных пунктах Пичпандинского сельского поселения Зубово-Полянского муниципального района Республики Мордовия, в которые действуя из корыстной заинтересованности, внесла заведомо ложные сведения об «Исполнителе» - ФИО1, и собственноручно расписалась сама в графе «Исполнитель» от его имени. 

Согласно ст.3 договора №1 от 01.02.2023 года заключенного между администрацией Пичпандинского сельского поселения в лице главы ФИО8 и «Исполнителем» ФИО1 стоимость работ ФИО8 указана в сумме 35 100 рублей, в том числе: оплата работ – 23 490 рублей; налог на доход физического лица – 3 510 рублей; страховые взносы – 8 100 рублей.

Согласно акта сдачи-приемки работ №1 от 28.02.2023 года, составленного между администрацией Пичпандинского сельского поселения в лице главы ФИО8 и «Исполнителем» ФИО1, последним якобы выполнялись работы 16.02.2023 года, 23.02.2023 года, 26.02.2023 года по очистке дорог от выпавшего снега по договору №1 от 01.02.2023 года на общую сумму 35 100 рублей, из которых стоимость работ по очистке дорог от снега составляет 23 490 рублей; налог на доход физического лица – 3 510 рублей; страховые взносы – 8 100 рублей.

Согласно ст.3 договора №2 от 01.03.2023 года заключенного между администрацией Пичпандинского сельского поселения в лице главы ФИО8 и «Исполнителем» ФИО1 стоимость работ ФИО8 указана в сумме 25 350 рублей, в том числе: оплата работ – 16 965 рублей; налог на доход физического лица – 2 535 рублей; страховые взносы – 5 850 рублей.

Согласно акта сдачи-приемки работ №2 от 31.03.2023 года, составленного между администрацией Пичпандинского сельского поселения в лице главы ФИО8 и «Исполнителем» ФИО1, последним якобы выполнялись работы 01.03.2023 года и 03.03.2023 года по очистке дорог от выпавшего снега по договору №2 от 01.03.2023 года на общую сумму 25 350 рублей, из которых стоимость работ по очистке дорог от снега составляет 16 965 рублей; налог на доход физического лица – 2 535 рублей; страховые взносы – 5 850 рублей. 

На основании предоставленных ФИО8 недостоверных сведений о проведении работ по очистке дорог от выпавшего снега в населенных пунктах Пичпандинского сельского поселения якобы ФИО1, с расчетного счета администрации Пичпандинского сельского поселения №, открытого 01.01.2021 года в отделении Национального банка по Республике Мордовия Волго-Вятского главного управления Центрального банка Российской Федерации, расположенного по адресу: РМ, 

<

...> на расчетный счет ФИО1 №, открытый в дополнительном офисе №8589/0250 Мордовского отделения №8589 ПАО «Сбербанк» по адресу: РМ, 

<

...> путем безналичного денежного перевода за работы по очистке дорог от выпавшего снега в населенных пунктах Пичпандинского сельского поселения по договору №1 от 01.02.2023 года и по договору №2 от 01.03.2023 года (работы по которому по устному соглашению с ФИО8 фактически проводились ФИО2 и ФИО3) перечислены денежные средства из дорожного фонда бюджета Пичпандинского сельского поселения платежными поручениями: №746387 от 11.08.2023 года в сумме 23 490 рублей и №747951 от 14.08.2023 года в сумме 16 965 рублей, часть из которых в сумме 23 500 рублей ФИО8 путем обмана были похищены.

Доказательства виновности ФИО8 в мошенничестве, то есть хищении чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения и служебном подлоге, то есть внесении должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, совершенное из корыстной заинтересованности. 

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО8 вину признала в полном обьеме и в соответствии со ст.51 Конституции РФ показания давать по обстоятельствам совершенных преступлений отказалась.

По ходатайству стороны обвинения и с согласия сторон, в судебном заседании были оглашены показания ФИО8, данные ей в стадии предварительного следствия в качестве обвиняемой, согласно которым с 21.09.2021 года является депутатом Совета депутатов Пичпандинского сельского поселения по Молодежному одномандатному избирательному округу №6 со сроком полномочий на пять лет. 

01.03.2023 года решением совета депутатов Пичпандинского сельского поселения с нее были сняты полномочия главы Пичпандинского сельского поселения. 31.03.2023 года советом депутатов Пичпандинского сельского поселения она была вновь избрана главой Пичпандинского сельского поселения, кем является по настоящее время.

В своей служебной деятельности она руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральным законом №131 «Об общих принципах организации местного самоуправления, Уставом Пичпандинского сельского поселения и другими нормативно-правовыми актами, регламентирующими деятельность органов местного самоуправления».

Согласно устава Пичпандинского сельского поселения в ее основные обязанности входит: представление сельского поселения в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданам и организациями, подписание и обнародование решений, принятых Советом Депутатов Пичпандинского сельского поселения; издание в пределах своих полномочий правовых актов; обеспечение осуществления полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных полномочий, переданных органам местного самоуправления. Помимо прочего, согласно устава, она имеет право действовать без доверенности от имени администрации Пичпандинского сельского поселения Зубово-Полянского района Республики Мордовия.

Ежегодно в начале календарного года между администрацией Пичпандинского сельского поселения Зубово-Полянского района и подрядчиком заключается договор, предметом которого является оказание работ по очистке дорог от выпавшего снега в населенных пунктах Пичпандинского сельского поселения.

К администрации Пичпандинского сельского поселения относится только с.Пичпанда Зубово-Полянского района РМ.

Договор №1 по очистке населенных пунктов от выпавшего снега был заключен 01.02.2023 года между администрацией Пичпандинского сельского поселения и ФИО1 Данный договор, находясь в своем служебном кабинете по адресу: РМ, 

<

...>, используя служебный компьютер и принтер, она изготовила сама лично и распечатала на принтере, а также сама подписала его от ее имени, как глава администрации, и от имени ФИО1 Ей было достоверно известно, что ФИО1 дороги от снега чистить не будет, так как у него не имеется техники предназначенной для уборки техники. Анкетные данные ФИО1 и его банковские реквизиты она взяла из администрации Ачадовского сельского поселения Зубово-Полянского района Республики Мордовия с согласия ФИО1 Она планировала привлечь для чистки дорог от снега жителей соседних поселений.

Согласно п.1.1 договора №1 подрядчик обязуется выполнить работы по очистке снега улиц в с.Пичпанда. Стоимость работ по данному договору составляла 35 100 рублей, в том числе - оплата работ - 23 490 рублей, НДФЛ – 3 510 рублей, страховые взносы 8 100 рублей. 

Также, 01.03.2023 года находясь в своем служебном кабинете администрации по вышеуказанному адресу, в рабочее время, она подготовила еще один договор №2 от 01.03.2023 года. Предмет в договоре не изменился, изменилась только стоимость, которая составила 25 350 рублей, в том числе - оплата работ - 16 965 рублей, НДФЛ - 2 535 рублей, страховые взносы 5 850 рублей. Договор она составила сама лично, в своем служебном кабинете и распечатала на принтере в двух экземплярах. В договоре она расписалась за себя как глава администрации, и сама поставила подпись за ФИО1, хотя заведомо знала, что ФИО1 чистить дороги от снега не будет. 

Копии двух договоров от 01.02.2023 года и 01.03.2023 года она предоставила в централизованную бухгалтерию, обслуживающую муниципальные образования Зубово-Полянского района. 

Фактически ФИО1 работы по уборке снега не проводил, поскольку необходимой техники у него не имелось, и она об этом тоже знала изначально. В связи с этим, она для очистки дорог от снега по устной договоренности привлекала других трактористов из соседних поселений, а именно: ФИО2 и ФИО3 Договор субподряда ФИО1, соответственно, с ними не заключал. По договоренности с трактористами, она обозначила размер оплаты, который составлял 1 500 рублей за один час работы, а общую сумму, предназначенную в качестве оплаты за оказание услуг по очистке дорог от снега, указанную в договоре, она им не говорила.

В феврале 2023 года работы по очистке дорог и улиц от снега осуществлялись 3 раза, в марте 2023 года работы по очистке дорог и улиц от снега осуществлялись 2 раза. 

На расходы по очистке дорог снега в бюджете администрации на 2023 год было заложено 200 000 рублей.

В феврале 2023 года работы по отчистке снега проводились 16.02.2023 года, 23.02.2023 года и 26.02.2023 года, о чем ею был составлен акт сдачи-приемки работ №1 от 28.02.2023 года, в который она внесла сведения, о якобы потраченных на это 18 часов. Данный акт она, находясь в своем служебном кабинете, в рабочее время составила, используя служебный компьютер и принтер. Акт был составлен между ней и ФИО1, хотя она достоверно знала, что ФИО1 работы по очистке снега не производил. Подпись за ФИО1 она поставила сама лично. 

31.03.2023 года ей был составлен акт сдачи приемки работ №2 от 31.03.2023 года в котором она указала сведения, о якобы потраченных 13 часах работы в марте 2023 года по очистки снега в с.Пичпанда. ФИО1 в марте 2023 года также работы по очистке снега не осуществлял. Подпись от имени ФИО1 в акте сдачи приемки работ №2 она поставила сама лично.

После поступления денежных средств на счет администрации Пичпандинского сельского поселения, предназначавшиеся в качестве оплаты по договору от 01.02.2023 года и 01.03.2023 года, бухгалтером перечислялись денежные средства на счет ФИО1, а именно 11.08.2023 года было выплачено 23 490 рублей по договору №1 от 01.02.2023 года и 14.08.2023 года было выплачено 16 965 рублей по договору №2 от 01.03.2023 года. 

Банковская карта принадлежащая ФИО1 находилась у главы Ачадавского сельского поселения Зубово-Полянского района Республики Мордовия ФИО4

После поступления денежных средств на счет ФИО1 в сумме 23 490 рублей и 16 965 рублей, она попросила ФИО4 снять их в банкомате расположенном в п.Зубова Поляна Зубово-Полянского района РМ. 24.08.2023 года ФИО4 снял обе суммы, в каком именно банкомате тот снимал денежные средства ей неизвестно, и сообщил ей об этом. После этого она приехала к администрации Ачадовского сельского поселения расположенной по адресу: РМ, 

<

...>, где ФИО4 передал ей данные денежные средства. После этого она сумму в 16 955 рублей передала за фактически выполненные работы по отчистке снега трактористам в общей сложности она передала всю указанную сумму. ФИО2 она передала в общей сложности 12 100 рублей наличными, а ФИО3 она передала 4 855 рублей также наличными. Оставшуюся сумму в 23 500 рублей она оставила себе и распорядилась ей по своему усмотрению, фактически потратила на нужды семьи.

01.03.2023 года решением совета депутатов Пичпандинского сельского поселения с нее были сняты полномочия главы Пичпандинского сельского поселения, но перед этим, являясь главой Пичпандинского сельского поселения, она успела составить и подписать договор №1 от 01.03.2023 года. Также 31.03.2023 года советом депутатов Пичпандинского сельского поселения она была вновь избрана главой Пичпандинского сельского поселения и после этого, в этот же день, ей был составлен и подписан акт сдачи-приемки работ №2 от 31.03.2023 года (т.2 л.д.102 – 107).

Оглашенные показания ФИО8 последовательны, согласуются как с оглашенными показаниями представителя потерпевшего и оглашенными показаниями свидетелей, так и с исследованными в судебном заседании письменными материалами уголовного дела, в связи с чем оглашенные показания ФИО8 суд берет за основу обвинительного приговора суда.

По ходатайству стороны обвинения и с согласия сторон, в судебном заседании были оглашены показания не явившегося представителя потерпевшего ФИО5, данные ей в стадии предварительного следствия, согласно которым в должности главного специалиста юридического отдела администрации Зубово-Полянского муниципального района Республики Мордовия она работает с 03.06.2024 года. В ее должностные обязанности входит юридическое сопровождение деятельности администрации района, представление интересов администрации района во всех судах всех инстанций, проверка законности муниципальных нормативно-правовых актов, и другое. Ей объявлено постановление о признании потерпевшим от 28.01.2025 года по уголовному делу №, согласно которому администрация Пичпандинского сельского поселения Зубово-Полянского муниципального района признана потерпевшим. Главой Пичпандинского сельского поселения Зубово-Полянского муниципального района ей выдана доверенность на представление интересов администрации Пичпандинского сельского поселения Зубово-Полянского муниципального района по данному уголовному делу на предварительном следствии и в суде. Согласно постановлению о признании потерпевшим от 28.01.2025 года по уголовному делу № ей известно, что в период с 01.02.2023 года по 24.08.2023 года, ФИО8 будучи выборным должностным лицом органа местного самоуправления, незаконно изготовив и подписав официальные документы, совершила служебный подлог, а также используя свое служебное положение, путем обмана и злоупотребления доверием, похитила денежные средства администрации Пичпандинского сельского поселения в общей сумме 23 500 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению, чем причинила данной администрации имущественный ущерб на вышеуказанную сумму (т.1 л.д.241 – 244).

По ходатайству стороны обвинения и с согласия сторон, в судебном заседании были оглашены показания не явившегося свидетеля ФИО4, данные им в стадии предварительного следствия, согласно которым с 24.06.2019 года и по настоящее время он является главой администрации Ачадовского сельского поселения Зубово-Полянского муниципального района Республики Мордовия. С 20.04.2020 года является депутатом Совета депутатов Ачадовского сельского поселения Зубово-Полянского муниципального района Республики Мордовия.

Главой Пичпандинского сельского поселения Зубово-Полянского муниципального района Республики Мордовия является ФИО8, с которой он знаком с 1983 года, так как вместе проходили обучение в одном учебном заведении. В настоящий момент с ФИО8 он поддерживает дружеские отношения, иногда он обращаюсь к ней за советами как к главе поселения. 

В декабре 2022 года ФИО8 обратилась к нему с просьбой, найти человека с которым можно будет заключить договор по очистке снега в с. Пичпанда Зубово-Полянского района Республики Мордовия. Он спросил разрешения у ранее знакомого ему ФИО1 предоставить анкетные данные и реквизиты банковского счета ФИО8, на что тот согласился. Так как ранее он заключал договора с ФИО1 у него остались анкетные данные и реквизиты банковского счета открытый в ПАО «Сбербанк» последнего.

11.08.2023 года и 14.08.2023 года на банковский счет открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 поступили денежные средства в размере 23 490 рублей и 16 965 рублей соответственно. После этого ФИО8 просила его снять поступившие денежные средства и передать их ей. Для этого он просил у ФИО1 передать ему его банковскую карту, открытую в ПАО «Сбербанк», на что тот согласился и добровольно передал ему ее, так как они являются давними друзьями и доверяют друг другу. Для чего ему нужна была банковская карта, он ФИО1 не говорил, а тот не интересовался. 

Примерно 24.08.2023 года он направился в Сбербанк расположенный по адресу: РМ, 

<

...>, для того чтобы снять денежные средства с банковской карты ФИО1 Сняв денежные средства в банкомате, сумму в настоящий момент он не помнит, но точно помнит, что та превышала сумму которую он должен был передать ФИО8 После этого, он приехал в с.Ачадово Зубово-Полянского района Республики Мордовия и позвонил ФИО8, сказал ей, что денежные средства он снял, и та может приехать забрать их. В этот же день ФИО8 приехала к зданию администрации Ачадовского сельского поселения Зубово-Полянского муниципального района расположенного по адресу: РМ, 

<

...>, где он передал ей денежные средства снятые им в банкомате ПАО «Сбербанк» с банковской карты ФИО1 в сумме 40 455 рублей. О том, что часть из указанных денежных средств, предназначенные для оплаты работ по уборке снега в с.Пичпанда Зубово-ПолянскогорайонаРеспублики Мордовия, ФИО8 оставит себе и использует на личные нужды, последняя ему ничего не говорила (т.2 л.д.1 – 4). 

По ходатайству стороны обвинения и с согласия сторон, в судебном заседании были оглашены показания не явившегося свидетеля ФИО3, данные им в стадии предварительного следствия, согласно которым с 2005 года у него в собственности имеется трактор марки МТЗ-82 государственный регистрационный знак №. Практически ежегодно в зимний период времени на своем тракторе он осуществляет чистку улиц от снега в с.Пичпанда Зубово-Полянского района РМ. Как правило очистку от снега осуществляет по просьбе главы администрации Пичпандинского сельского поселения Зубово-Полянского района РМ.

С 2021 года главой Пичпандинского сельского поселения является ФИО8. С ней знаком он лично.

В 2023 году в зимний период времени в феврале - марте месяце он также на своем тракторе марки МТЗ-82 по устной просьбе главы Пичпандинского сельского поселения ФИО8 осуществлял чистку улиц от снега с.Пичпанда Зубово-Полянского района РМ. Оплату за свою работу он получил наличными от главы Пичпандинского сельского поселения ФИО8 только осенью 2023 года в сумме 4 855 рублей.

По их с ней договоренности стоимость его услуг составляла 1 200 или 1 500 рублей за 1 час работы, точно уже не помнит. Общее количество отработанных часов в настоящее время он сказать не сможет, поскольку таких расчетов не вел. Никаких договоров с ним по оказанию услуг по очистке дорог от снега в зимний период 2023 года никто не заключал. Работы им проводились только по устной договоренности с главой администрации Пичпандинского сельского поселения ФИО8 (т.2 л.д.54 – 56).

По ходатайству стороны обвинения и с согласия сторон, в судебном заседании были оглашены показания не явившегося свидетеля ФИО2, данные им в стадии предварительного следствия, согласно которым с 2017 года у него в собственности имеется трактор марки МТЗ-80 государственный регистрационный знак №. Практически ежегодно в зимний период времени на своем тракторе он осуществляет чистку от снега улицы с. Пичпанда Зубово-Полянского района РМ. Как правило, очистку от снега осуществляет по просьбе главы администрации Пичпандинского сельского поселения Зубово-Полянского района РМ ФИО8

В 2023 году в зимний период времени он также на своем тракторе марки МТЗ-80 по устной просьбе главы Пичпандинского сельского поселения ФИО8 осуществлял чистку улиц от снега с.Пичпанда Зубово-Полянского района РМ. Оплату за свою работу он получал наличными от главы администрации Пичпандинского сельского поселения ФИО8

По их с ней договоренности стоимость его услуг составляла 1 500 рублей за 1 час работы. Общее количество отработанных часов в настоящее время он сказать не сможет, так как такого подсчета не вел. Всего за уборку улиц от снега в феврале-марте 2023 года от главы Пичпандинского сельского поселения ФИО8 он получил около 12 100 рублей. Часть из указанных денег он получил в феврале-марте 2023 году, оставшуюся часть он получил в августе 2023 года. Никаких договоров с ним по оказанию услуг по очистке дорог от снега в зимний период 2023 года никто не заключал, работы он проводил только по устной просьбе ФИО8 (т.2 л.д.57 – 59).

По ходатайству стороны обвинения и с согласия сторон, в судебном заседании были оглашены показания не явившегося свидетеля ФИО6, данные ей в стадии предварительного следствия, согласно которым с 2019 года она трудоустроена в должности бухгалтера в МКУ «ЦОМБУ Зубово-Полянского муниципального района Республики Мордовия». В ее обязанности входит ведение бухгалтерии двух муниципальных образований Пичпандинского сельского поселения и Уголовковского сельского поселения.

В силу занимаемой должности ей известно, что денежные средства на очистку дорог от снега в зимний период закладываются в бюджет администрации сельского поселения, который принимается, как правило, в декабре месяце, предшествующему году. В формировании лимитов практически всегда принимает участие глава соответствующей администрации. На 2023 год в бюджете администрации Пичпандинского сельского поселения на указанные цели заложено было 200 000 рублей.

Администрацией Пичпандинского сельского поселения в лице главы администрации ФИО8 заключен договор №1 от 01.02.2023 года и договор №2 от 01.03.2023 года по очистке дорог от выпавшего снега в населенных пунктах Пичпандинского сельского поселения. Общая сумма договора №1 составляла 35 100 рублей, общая сумма договора №2 составляла 25 350 рублей. По результатам выполненных работ были составлены два акта №1 от 28.02.2023 года и №2 от 31.03.2024 года, которые ей предоставлены следователем на обозрение. Согласно акта №1 всего работ было выполнено на сумму 35 100 рублей, в том числе оплата за работу на сумму 23 490 рублей, НДФЛ 3 510 рублей, страховые взносы в сумме 8 100 рублей. Согласно акта №2 всего работ было выполнено на сумму 25 350 рублей, в том числе оплата за работу на сумму 16 965 рублей, НДФЛ 2 535 рублей, страховые взносы в сумме 5 850 рублей. В акте №1 отражены работы, которые проводились: 16.02.2023 года; 23.02.2023 года; 26.02.2023 года. В акте №2 отражены работы, которые проводились 01.03.2023 года и 03.03.2023 года. 

Подписанные договоры и акты выполненных работ главой администрации сельского поселения лично предоставляются бухгалтеру, который в свою очередь направляет их в казначейство для того, чтобы оплатить данную услугу. 

На указанные цели в бюджет администрации Пичпандинского сельского поселения денежные средства в сумме 60 450 рублей поступили 04.08.2023 года. После чего исполнителю ФИО9 по договору №1 от 01.02.2023 года и по договору №2 от 01.03.2023 года выплачены денежные средства 11.08.2023 года в сумме 23 490 рублей платежным поручением №746387 от 11.08.2023 года, и 14.08.2023 года в сумме 16 965 рублей платежным поручением №747951 от 14.08.2023 года соответственно (т.2 л.д.60 – 63).

По ходатайству стороны обвинения и с согласия сторон, в судебном заседании были оглашены показания не явившегося свидетеля ФИО1, данные им в стадии предварительного следствия, согласно которым с января 2022 года вахтовым способом, 15 дней рабочие 15 дней выходные, он работает в ООО «Оптнеруд» в должности водителя. 

Главной Пичпандинского сельского поселения Зубово-Полянского муниципального района РМ является ФИО8, с которой он лично не знаком, виделся с ней только примерно 2 раза.

Примерно в декабре 2022 года к нему обратился глава Ачадовского сельского поселения Зубово-Полянского муниципального района РМ ФИО4 и попросил разрешения предоставить его анкетные данные главе Пичпандинского сельского поселения Зубово-Полянского муниципального района РМ, на что он согласился. Для чего ей нужны были его анкетные данные, он в настоящий момент не помнит, так как прошло большое количество времени.

11.08.2023 года и 14.08.2023 года ему на его лицевой счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», поступили денежные средства в сумме 23 490 рублей и 16 965 рублей соответственно, поступления денежных средств он обнаружил не сразу, а только после того как ему позвонил глава Ачадовского сельского поселения ФИО4, который попросил его предоставить ему данную банковскую карту, чтобы снять наличными поступившую сумму. На предложение ФИО4 он согласился и после чего добровольно отдал ему свою банковскую карту с лицевым счетом №, открытый в ПАО «Сбербанк». Что за денежные средства поступили на указанный счет, ФИО4 ему не говорил, а он не интересовался, так как с ФИО4 они хорошие друзья и доверяют друг другу. О преступных намерениях ФИО8 ему известно не было. 

Ему на обозрение следователем представлены договор №1 от 01.02.2023 года и договор №2 от 01.03.2023 года на проведение работ по очистке дорог от выпавшего снега в с.Пичпанда, акт выполненных работ №1 от 28.02.2023 года, акт выполненных работ №2 от 31.03.2023 года. Подписи в указанных документах ему не принадлежат, их он не подписывал. Кто от его имени расписался в данных документах, он не знает. Может только предположить, что в указанных документах от его имени расписалась глава администрации Пичпандинского сельского поселения ФИО8 Работы по уборке снега им никогда не проводились, так как специализированной техники для уборки снега у него не имеется (т.2 л.д.64 – 67).

Оглашенные показания представителя потерпевшего ФИО5 и оглашенные показания свидетелей ФИО4, ФИО3, ФИО2, ФИО6 и ФИО1 последовательны, согласуются как с признательными оглашенными показаниями ФИО8, так и с исследованными письменными материалами дела, подтверждают факт хищения ФИО8 денежных средств администрации и служебного подлога, в связи с чем оглашенные показания представителя потерпевшего ФИО5 и оглашенные показания свидетелей ФИО4, ФИО3, ФИО2, ФИО6 и ФИО1, суд берет за основу обвинительного приговора суда.

Доказательствам виновности ФИО8 в совершении в мошенничества, то есть хищении чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения и служебном подлоге, то есть внесении должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, совершенное из корыстной заинтересованности, являются исследованные в судебном заседании письменные материалы уголовного дела, а именно:

- справка об исследовании документов №279 от 08.11.2024 года, согласно которой общая сумма денежных средств, перечисленных администрацией Пичпандинского сельского поселения на банковский счет ФИО1 в качестве оплаты по договору №1 от 01.02.2023 года и №2 от 01.03.2023 года составила 40 455 руб. Поступившие денежные средства в сумме 40 455 руб. были сняты и в дальнейшем переданы ФИО8 (т.1 л.д.164 – 167);

- заключение эксперта №100 от 25.11.2024 года, согласно которого подписи, выполненные от имени ФИО1 в договоре №1 от 01.02.2023 года, акте сдачи-приемки работ №1 от 28.02.2023 года, договоре №2 от 01.03.2023 года, акте сдачи-приемки работ №2 от 31.03.2023 года, представленных на экспертизу по материалам проверки КУСП №5034 от 08.11.2024 года, выполнены ФИО8 (т.1 л.д.191 – 197);

- протокол осмотра места происшествия от 11.11.2024 года, согласно которого органами следствия осмотрено административное здание администрации Пичпандинского сельского поселения по адресу: РМ, 

<

...> (т.1 л.д.175 – 181);

- протокол выемки от 29.01.2025 года, согласно которого ФИО8 добровольно выдала органам следствия договор №1 от 01.02.2023 года; акт сдачи-приемки работ №1 от 28.02.2023 года; договор №2 от 01.03.2023 года; акт сдачи-приемки работ №2 от 31.03.2023 года (т.2 л.д.31 – 35);

- протокол осмотра документов от 29.01.2025 года, согласно которого органами следствия в качестве доказательств по делу осмотрены: договор №1 от 01.02.2023 года; акт сдачи-приемки работ №1 от 28.02.2023 года; договор №2 от 01.03.2023 года; акт сдачи-приемки работ №2 от 31.03.2023 года (т.2 л.д.40 – 44);

- протокол выемки от 29.01.2025 года, согласно которого ФИО8 добровольно выдала органам следствия платежное поручение №746387 от 11.08.2023 года; платежное поручение №747951 от 14.08.2023 года (т.2 л.д.22 – 25);

- протокол осмотра документов от 29.01.2025 года, согласно которого органами следствия в качестве доказательств по делу осмотрены: платежное поручение №746387 от 11.08.2023 года; платежное поручение №747951 от 14.08.2023 года (т.2 л.д.36 – 39);

- протокол осмотра предметов от 30.01.2025 года, согласно которого органами следствия в качестве доказательства по делу осмотрен оптический носитель информации – CD-R диск, содержащий в себе сведения о движении денежных средств по банковскому счету №, принадлежащий ФИО1 Из информации, содержащейся в выписке следует, что на принадлежащий ФИО1 банковский счет №, открытый в дополнительном офисе №8589/0250 Мордовского отделения №8589 ПАО «Сбербанк» по адресу: РМ, 

<

...>, имеются поступления денежных средств 11.08.2023 года в сумме 23 490 рублей, 14.08.2023 года в сумме 16 965 рублей, а также списания денежных средств 24.08.2023 года в сумме 51 000 рублей (т.2 л.д.47 – 51);

- устав Пичпандинского сельского поселения Зубово-Полянского муниципального района Республики Мордовия, принятый решением Пичпандинского сельского совета депутатов Зубово-Полянского муниципального района Республики Мордовия от 26.12.2014 года. Согласно ч.1 ст.28 Устава Пичпандинского сельского поселения Зубово-Полянского муниципального района Республики Мордовия (далее по тексту – Устава), принятого решением Пичпандинского сельского совета депутатов Зубово-Полянского муниципального района Республики Мордовия №1 от 26.12.2014 года, глава Пичпандинского сельского поселения является высшим должностным лицом Пичпандинского сельского поселения и наделяется настоящим Уставом собственными полномочиями по решению вопросов местного значения. Согласно ч.2 ст.28 Устава Глава Пичпандинского сельского поселения, избранный Советом депутатов Пичпандинского сельского поселения из своего состава, исполняет полномочия председателя Совета депутатов Пичпандинского сельского поселения и одновременно исполняет полномочия Главы местной администрации. Согласно ч.7 ст.28 Устава Глава Пичпандинского сельского поселения избирается на срок полномочий Совета депутатов, из состава которого он был избран. Полномочия главы Пичпандинского сельского поселения начинаются со дня вступления в должность и прекращаются в день вступления в должность вновь избранного главы Пичпандинского сельского поселения. Согласно ч.1, ч.2. ст.32 Устава, администрация Пичпандинского сельского поселения (исполнительно-распорядительный орган Пичпандинского сельского поселения) наделяется настоящим Уставом полномочиями по решению вопросов местного значения и полномочиями для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Республики Мордовия. Администрацией Пичпандинского сельского поселения руководит глава Пичпандинского сельского поселения на принципах единоначалия. Согласно п.2 ст.3 Устава в границах Пичпандинского сельского поселения находятся следующие пункты: село Пичпанда, деревня Калиновка, село Ачадово. Согласно ч.1 ст.6 Устава к вопросам местного значения Пичпандинского сельского поселения относятся: составление и рассмотрение проекта бюджета Пичпандинского сельского поселения, утверждение и исполнение бюджета Пичпандинского сельского поселения, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета Пичпандинского сельского поселения (п.1); владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности Пичпандинского сельского поселения (п.3); утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами (п.14); осуществлении мер по противодействию коррупции в границах Пичпандинского сельского поселения (п.21). Согласно ч.3 ст.28 Устава глава Пичпандинского сельского поселения представляет Пичпандинское сельское поселение в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями, без доверенности действует от имени Пичпандинского сельского поселения (п.1); издает в пределах своих полномочий правовые акты (п.3). Согласно ч.4 ст.28 Устава глава Пичпандинского сельского поселения должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 03 декабря 2012 года №230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 02 мая 2013 года №79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами» (т.1 л.д.107 – 150);

- решение Совета депутатов Пичпандинского сельского поселения Зубово-Полянского муниципального района Республики Мордовия от 15.10.2021 года №1, согласно которого ФИО8 избрана главой Пичпандинского сельского поселения Зубово-Полянского муниципального района Республики Мордовия (т.2 л.д.131);

- решение Совета депутатов Пичпандинского сельского поселения Зубово-Полянского муниципального района Республики Мордовия от 31.03.2023 года №1, согласно которого ФИО8 избрана главой Пичпандинского сельского поселения Зубово-Полянского муниципального района Республики Мордовия (т.2 л.д.133);

- решение Совета депутатов Пичпандинского сельского поселения №1 от 30.12.2022 года «О бюджете Пичпандинского сельского поселения Зубово-Полянского муниципального района Республики Мордовия на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов» утвержден бюджет Пичпандинского сельского поселения на 2023 год, и плановый период 2024-2025 годов. Согласно ст.7 указанного Решения утвержден объем ассигнований дорожного фонда на 2023 год, 2024 год и 2025 год в сумме 200 000 рублей ежегодно (ч.1); средства дорожного фонда поселения направляются на проектирование, строительство (реконструкцию) автомобильных дорог общего пользования и искусственных сооружения на них; капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования и искусственных сооружений на них (ч.2) (т.2 л.д.126 – 130).

Совокупность исследованных в судебном заседании доказательств приводит суд к убеждению о доказанности вины ФИО8 и квалифицирует ее действия по ст.159 ч.3 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, поскольку исследованными в судебном заседании доказательствами установлено, что 31.03.2023 года ФИО8 являясь должностным лицом органа местного самоуправления – главой Пичпандинского сельского поселения, заведомо зная об объеме ассигнований дорожного фонда на 2023 год, не посвящая в свои преступные намерения ФИО1, используя служебные компьютер и принтер изготовила официальные документы: договор №1 от 01.02.2023 года; акт сдачи-приемки работ №1 от 28.02.2023 года; договор №1 от 01.03.2023 года; акт сдачи-приемки работ №2 от 31.03.2023 года о выполнении работ по очистке дорог от выпавшего снега в населенных пунктах Пичпандинского сельского поселения Зубово-Полянского муниципального района Республики Мордовия, в которые, действуя из корыстной заинтересованности, внесла заведомо ложные сведения об «Исполнителе» - ФИО1, и собственноручно расписалась сама в графе «Исполнитель» от его имени. Согласно ст.3 договора №1 от 01.02.2023 года заключенного между администрацией Пичпандинского сельского поселения в лице главы ФИО8 и «Исполнителем» ФИО1 стоимость работ ФИО8 указана в сумме 35 100 рублей, в том числе: оплата работ – 23 490 рублей; налог на доход физического лица – 3 510 рублей; страховые взносы – 8 100 рублей. Согласно акта сдачи-приемки работ №1 от 28.02.2023 года, составленного между администрацией Пичпандинского сельского поселения в лице главы ФИО8 и «Исполнителем» ФИО1, последним якобы выполнялись работы 16.02.2023 года, 23.02.2023 года, 26.02.2023 года по очистке дорог от выпавшего снега по договору №1 от 01.02.2023 года на общую сумму 35 100 рублей, из которых стоимость работ по очистке дорог от снега составляет 23 490 рублей; налог на доход физического лица – 3 510 рублей; страховые взносы – 8 100 рублей. Согласно ст.3 договора №2 от 01.03.2023 года заключенного между администрацией Пичпандинского сельского поселения в лице главы ФИО8 и «Исполнителем» ФИО1 стоимость работ ФИО8 указана в сумме 25 350 рублей, в том числе: оплата работ – 16 965 рублей; налог на доход физического лица – 2 535 рублей; страховые взносы – 5 850 рублей. Согласно акта сдачи-приемки работ №2 от 31.03.2023 года, составленного между администрацией Пичпандинского сельского поселения в лице главы ФИО8 и «Исполнителем» ФИО1, последним якобы выполнялись работы 01.03.2023 года и 03.03.2023 года по очистке дорог от выпавшего снега по договору №2 от 01.03.2023 года на общую сумму 25 350 рублей, из которых стоимость работ по очистке дорог от снега составляет 16 965 рублей; налог на доход физического лица – 2 535 рублей; страховые взносы – 5 850 рублей. Не позднее 11.08.2023 года, ФИО8 достоверно зная, что ФИО1 лично работы по очистке дорог от снега на территории Пичпандинского сельского поселения фактически не проводились, направила в финансовое управление администрации Зубово-Полянского района Республики Мордовия сведения о размере оплаты за выполненные работы по очистке дорог от выпавшего снега в зимний период 2023 года в населенных пунктах Пичпандинского сельского поселения якобы ФИО1 в размере 40 455 рублей. На основании предоставленных сведений с расчетного счета администрации Пичпандинского сельского поселения №, открытого 01.01.2021 года в отделении Национального банка по Республике Мордовия Волго-Вятского главного управления Центрального банка Российской Федерации, расположенного по адресу: РМ, 

<

...> на расчетный счет ФИО1 №, открытый в дополнительном офисе №8589/0250 Мордовского отделения №8589 ПАО «Сбербанк» по адресу: РМ, 

<

...> путем безналичного денежного перевода за работы по очистке дорог от выпавшего снега в населенных пунктах Пичпандинского сельского поселения по договору №1 от 01.02.2023 года и по договору №2 от 01.03.2023 года (работы по которым по устному соглашению с ФИО8 фактически проводились ФИО2 и ФИО3) перечислены денежные средства из дорожного фонда бюджета Пичпандинского сельского поселения платежными поручениями: № от 11.08.2023 года в сумме 23 490 рублей и №747951 от 14.08.2023 года в сумме 16 965 рублей. ФИО8 не позднее 14.08.2023 года потребовала от ФИО4, у которого находилась банковская карта ФИО1, обналичить и передать ей поступившие на счет ФИО1 денежные средства в сумме 40 455 рублей, что последний и сделал, после чего денежные средства в сумме 40 455 рублей передал ФИО8, которая передала ФИО2 и ФИО3 денежные средства в сумме 12 100 рублей и 4 855 рублей соответственно, за фактически выполненный объем работ по очистке дорог от выпавшего снега в населенных пунктах Пичпандинского сельского поселения. Оставшуюся часть денежных средств в сумме 23 500 рублей ФИО8 похитила и распорядилась ими по своему собственному усмотрению.

Совокупность исследованных в судебном заседании доказательств приводит суд к убеждению о доказанности вины ФИО8 и квалифицирует ее действия по ст.292 ч.1 УК РФ как служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, совершенное из корыстной заинтересованности, поскольку исследованными в судебном заседании доказательствами установлено, что 31.03.2023 года ФИО8 являясь должностным лицом органа местного самоуправления – главой Пичпандинского сельского поселения, заведомо зная об объеме ассигнований дорожного фонда на 2023 год, не посвящая в свои преступные намерения ФИО1, используя служебные компьютер и принтер изготовила официальные документы: договор №1 от 01.02.2023 года; акт сдачи-приемки работ №1 от 28.02.2023 года; договор №1 от 01.03.2023 года; акт сдачи-приемки работ №2 от 31.03.2023 года о выполнении работ по очистке дорог от выпавшего снега в населенных пунктах Пичпандинского сельского поселения Зубово-Полянского муниципального района Республики Мордовия, в которые, действуя из корыстной заинтересованности, внесла заведомо ложные сведения об «Исполнителе» - ФИО1, и собственноручно расписалась сама в графе «Исполнитель» от его имени. После чего ФИО8 используя изготовленные ей вышеуказанные официальные документы, путем мошенничества похитила 23 500 рублей и распорядилась ими по своему собственному усмотрению, причинив тем самым администрации Пичпандинского сельского поселения материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

При назначении ФИО8 вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновной и все обстоятельства дела, а так же влияние назначенного наказания на исправлении осужденной и на условиях жизни ее семьи. 

По месту жительства и месту работы ФИО8 характеризуется исключительно положительно, на учетах у врача психиатра и врача нарколога ФИО8 не состоит. 

В соответствии со ст.61 ч.1 п. «и,к» и ч.2 УК РФ смягчающими вину обстоятельствами в действиях подсудимой ФИО8 суд признает явку с повинной, поскольку ФИО8 добровольно сообщила правоохранительным органам о совершенных ей преступлениях, активное способствование расследованию преступлений, поскольку признательные показания ФИО8 способствовали органам следствия установлению всех обстоятельств совершенных преступлений, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате совершенных преступлений, положительные характеристики с места жительства и работы, полное признание вины и раскаяние в содеянном. 

В соответствии со ст.63 УК РФ отягчающих вину обстоятельств в действиях подсудимой ФИО8 суд не усматривает. 

При наличии данных обстоятельств, суд считает необходимым назначить ей наказание за совершение тяжкого преступления, предусмотренного ст.159 ч.3 УК РФ и преступления небольшой тяжести, предусмотренного ст.292 ч.1 УК РФ, при альтернативе наказаний, предусмотренных санкциями статей, наказание в соответствии со ст.46 УК РФ в виде штрафа в определенном размере.

С учетом обстоятельств совершенного преступления, личности подсудимой, суд не находит оснований для признания наличия в действиях подсудимой ФИО8 исключительных обстоятельств и назначении более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление санкцией статьи, то есть не находит оснований для применения положений ст.64 УК РФ, что по мнению суда будет отвечать целям восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения новых преступлений.

Вместе с тем, с учетом тяжести совершенных преступлений, личности виновной, с учетом целей и мотивов совершенных преступлений, положительно характеризующейся по месту жительства и работы, суд не находит оснований для признания наличия в действиях подсудимой ФИО10 исключительных обстоятельств и назначении более мягкого наказания, чем предусмотрено за данные преступления, и не находит оснований для изменения категории тяжести совершенных преступлений, предусмотренных ст.159 ч.3 УК РФ на менее тяжкие в соответствии с п.6 ст.15 УК РФ. 

Окончательное наказание следует назначить ФИО8 в соответствии со ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний.

Судьбу вещественных доказательств по данному делу следует разрешить в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО8 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст.159 ч.3 УК РФ и ст.292 ч.1 УК РФ и назначить ей наказание: 

по ст.159 ч.3 УК РФ в виде штрафа в доход федерального бюджета в определенном размере в сумме 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей,

по ст.292 ч.1 УК РФ в виде штрафа в доход федерального бюджета в определенном размере в сумме 40 000 (сорок тысяч) рублей. 

На основании ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО8 наказание в виде штрафа в доход федерального бюджета в определенном размере в сумме 170 000 (сто семьдесят тысяч) рублей с перечислением штрафа по следующим реквизитам: получатель денежных средств: УФК по Республике Мордовия (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Республике Мордовия, л/с 

<

***>), 430001, 

<

...>, л/с 

<

***> в Управлении федерального казначейства по Республике Мордовия, Р/с 

<

***> в Отделение – НБ Республика Мордовия, БИК 048952001, код дохода 417 1 16 21010 01 6000 140, ИНН 

<

***>, КПП 132601001, ОГРН 

<

***>, ОКТМО 89701000, УИН 41700000000012397614. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО8 оставить без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делу: договор №1 от 01.02.2023 года, акт сдачи-приемки работ №1 от 28.02.2023 года, договор №2 от 01.03.2023 года, акт сдачи-приемки работ №2 от 31.03.2023 года; платежное поручение №746387 от 11.08.2023 года; платежное поручение №747951 от 14.08.2023 года; оптический носитель информации CD-R диск, содержащий в себе сведения о движении денежных средств по банковскому счету №, принадлежащий ФИО1 хранящиеся при материалах уголовного дела – оставить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РМ в течение 15 суток со дня его провозглашения через Зубово-Полянский районный суд РМ.

Разъяснить ФИО8, что в случае апелляционного обжалования приговора суда сторонами, она имеет право ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Е.П. Кузьмин